令和 4年 8月吉日

各位

                         一般社団法人日本金型工業会西部支部

                            支部長 山中 雅仁

■勉強会

変化する金型づくりと、チャレンジする風土づくり
－ Webセミナー ―

拝啓 時下益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より工業会事業にご理解ご協力賜り厚く御礼申し上げます。

さて、この度以下の内容にて西部支部勉強会を Webセミナーとして開催致します。

新型コロナウイルス感染症の影響が長期化となる中、大変なご苦労をされていると存

じますが、皆様のお役に立てるよう邁進して参りますので、是非、ご参加頂けますよ

う宜しくお願い申し上げます。

敬具

□日時：令和４年９月７日（水）午後３時～午後４時３０分

□場所：Web会議方式（『Zoom』ミーティングを使用）

□参加費：無料

□内容 テーマ ：変化する金型づくりと、チャレンジする風土づくり

講師   ：公益財団法人 北九州産業学術推進機構<FAIS>

自動車ものづくりセンター

派遣アドバイザー 徳永秀夫 様

【講演概要】
 2020.12から北九州産業学術支援機構 FAISのアドバイザーとして、自動車関連の中

小企業の収益改善に関わっています。EV化の波とコロナ禍の中、国内のモノづくりが

徐々に変化し、利益をどう出すか経営者は頭が痛い時代を迎えております。これは金

型企業だけではなく、モノづくり全般の共通課題でもあります。

今回、創業 108年という金型づくりの㈱岡崎製作所（西部支部 正会員）の一年間の

改善レポートを紹介します。長年同じ顔ぶれで業務を続けると、見えているモノも見

えない時もあります。どこにでもある話をどんなステップで気づかせ行動させるかを

紹介しますので、参考になるものが沢山あるのではないでしょうか。

※講師経歴

【プロフィール】

＊徳永 秀夫 様 1953年１月 22日福岡県生まれ 69歳 B 型

 ・1970/4～1994/4   日産横浜→日産九州工場保全機械加工

 ・1994/5～2004/3  パワートレイン製造工場の切削工具の改善業務

 ・2004/4～2008/12 九州工場全体（車両工場）の経費原単位化専従業務

 ・2008/1～2009/12 全国新車販売店舗改善業務プロジェクト

 ・2010/1～2013/1  保全人員の原単位化（特命業務）

・2013/1末日 日産九州(株)退職

≪現役中の教育≫

・保全員の階層別教育：1983年～2013年機械構成要素（材料・ねじ・製図３日間教育）

・５Ｓ教育と実践ＱＣストーリー教育（実践ＫＪ法・系統図マトリックス図その他）

【退職後の活動履歴】

  ・2013年～2021年現在（改善セミナー：大手企業・商社・工具メーカ 計 26回）

kaizen 塾：５S を基軸とした現場改善及び、切削加工のトラブルシューティング

 ・2016年～2021年現在（講座：30回）

（職法人）日本技能教育開発センター（JTEX）学科スクーリング講師：

国家技能検定 1 級及び 2 級の機械保全・機械加工

  ・2016年～2022年現在（セミナー：24回）

   中小企業生産活動支援 顧問：㈱トクピ製作所高圧クーラント装置製作販売（大阪）

 ・2018年～2022現在（執筆件数：10回）

   月刊誌への執筆活動：月刊機械と工具、月刊トライボロジー、月刊ツールエンジニア

 ・2020年 12月～2022年現在（週 1回）

   （公財）北九州産業学術支援機構（FAIS）生産支援アドバイザー活動

：㈱岡崎製作所（戸畑）

 【改善セミナー】

1. 切削工具の改善（トラブルシューティング、現象と原因と対策）

2. 切削工具の原単位化と運用（生産の安定化と面の改善）

3. 被削材の特徴と刃先に発生する問題（自動車部品の永遠の課題）

4. 生産性を阻害する問題を原理原則から解決する（製造オペレータと技術との情報交換）

5. 何が難削材か？（加工し難い現象とその解決に向けて）

6. 業務の分業化で見えなくなる、切削工具だけの生産性効果

7. 生産性向上と切削工具キスパートの必要性（人材育成）

8. その他

ご返信 FAX ０６－６４７９－１４７９

西部支部勉強会（Webセミナー） 参加申込書（９/７）

（一社）日本金型工業会  （  会員      会員外   ）

■参加申込み方法

別紙参加申込書を 9 月 1日（木）までにＦＡＸ ０６－６４７９－１４７９または

メールで （一社）日本金型工業会西部支部 宛てにお送り下さい。

参加申込を締切後、Web セミナー開催の 3～4 日前までに当日の参加方法について、

事務局からメールで詳細をご連絡させて頂きます。

■問い合わせ先・申込先

一般社団法人日本金型工業会西部支部 辻  電話 ：０６－６４７９－１４７７

ＦＡＸ：０６－６４７９－１４７９ メール：r.tsuji@jdmia.or.jp

〒550-0004 大阪市西区靭本町 1-8-4 大阪科学技術センター305号室

会社名

お役職／ご部署名

お名前

（ ）Webセミナー

電話番号／FAX 電話：          ＦＡＸ：

メールアドレス※必須

（大きく記載下さい）

備考

※1 社複数名のご参加を希望される際は下記に参加者のお名前とメールア

ドレスをご記載下さい。